1

DECRETO Nº 045 de 02 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra  “C”, da Lei nº 3.593 de 15 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.833.014,18 (um milhão,
oitocentos e trinta e três mil, quatorze reais e dezoito centavos), nas dotações das unidades
orçamentárias, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos
de anulação parcial, no valor de R$ 1.833.014,18 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil,
quatorze reais e dezoito centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64, listado em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 02 de junho de 2023.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas

Secretária Municipal de
Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos

Procurador Geral do Município

Edição 3.296 | Ano 13
27 de junho de 2023

Página 6

DECRETONº 045/2023

Certificação Digital: PTF2IS7V-E9QPQARW-EC0EMYAW-SSKN5U1H
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1778-1704-760
Página

1 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 0045 de 02/06/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade orçamentária: 14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.8053 - APOIO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO
Despesa 169 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,0029825

17.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 3708 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.8054 - DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA JUNTO À IMPRENSA ESCRITA, FALADA E TELEVISADA
Despesa 173 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 17.000,0029826

0,00Total da despesa: 17.000,00
Total da unidade orçamentária: 17.000,00 17.000,00

Total do órgão orçamentário: 17.000,00 17.000,00
Órgão orçamentário: 52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Despesa 87 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,0029803

50.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 3739 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR

Ação: 2.4102 - CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO ENSINO MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR
Despesa 59 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 50.000,0029804

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 50.000,00 50.000,00
Órgão orçamentário: 53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Unidade orçamentária: 53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Despesa 61 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 568.000,0029646

0,00Total da despesa: 568.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 568.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 568.000,00
Órgão orçamentário: 56000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 56100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 3311 - INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL

Ação: 1.3017 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ADUTOR E DE ABASTECIMENTO COMUNITÁRIO DE ÁGUA
Despesa 56 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 96.838,7628959

96.838,76Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4264 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA - CARRO PIPA, RECUPERAÇÃO, ABASTECIMENTO E DESASSOREAMENTO DE A

Despesa 172 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.296 | Ano 13
27 de junho de 2023

Página 7

Certificação Digital: PTF2IS7V-E9QPQARW-EC0EMYAW-SSKN5U1H
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1778-1704-760
Página

2 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

02/06/2023 Redução da Despesa 96.838,7628960
0,00Total da despesa: 96.838,76

Total da unidade orçamentária: 96.838,76 96.838,76
Total do órgão orçamentário: 96.838,76 96.838,76

Órgão orçamentário: 58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Despesa 332 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,0029422

3.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.8030 - APOIO AOS CONSELHOS DAS CIDADES E DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Despesa 346 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 3.000,0029424

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total do órgão orçamentário: 3.000,00 3.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8026 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEDESDH
Despesa 546 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 31.615,0029139

0,00Total da despesa: 31.615,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Ação: 2.4023 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
Despesa 369 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 612.175,42

Mem./CI 322/23; despacho 33.
29137

612.175,42Total da despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3300 - POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação: 2.4117 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Despesa 409 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 120.000,0029153

0,00Total da despesa: 120.000,00
Total da unidade orçamentária: 612.175,42 151.615,00

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4021 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO CINE COMUNIDADE
Despesa 604 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 10.000,0029140

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4001 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS
Despesa 579 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 5.000,0029141

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Edição 3.296 | Ano 13
27 de junho de 2023

Página 8

Certificação Digital: PTF2IS7V-E9QPQARW-EC0EMYAW-SSKN5U1H
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1778-1704-760
Página

3 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Ação: 2.4073 - IMPLANTAR PROGRAMA ÔNIBUS SOCIAL
Despesa 631 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 10.000,0029142

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 633 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 10.000,0029143

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.4120 - IMPLANTAR O PROGRAMA PETROLINA APROVA

Despesa 648 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 20.000,0029144

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.4124 - MANTER E AMPLIAR OS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 651 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 100.000,0029145

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 654 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 75.500,0029147

0,00Total da despesa: 75.500,00
Despesa 656 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 40.060,4229155

0,00Total da despesa: 40.060,42
Despesa 698 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 100.000,0029146

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.4212 - GARANTIR E AMPLIAR O PROJETO CARAVANA DA CIDADANIA

Despesa 665 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 10.000,0029148

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Ação: 2.4247 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE REGISTRO E MONITORAMENTO DA GESTÃO DA REDE SUAS
Despesa 667 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 40.000,0029149

0,00Total da despesa: 40.000,00
Programa: 3340 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.4504 - IMPLEMENTAR OFERTA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
Despesa 675 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 5.000,0029151

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 682 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 25.000,0029150

0,00Total da despesa: 25.000,00
Programa: 3341 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.4487 - ENFRENTAMENTO DOS EFEITOS DA PANDEMIA COVID-19
Despesa 669 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 10.000,0029152

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 460.560,42

Total do órgão orçamentário: 612.175,42 612.175,42
Órgão orçamentário: 54000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Unidade orçamentária: 54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Edição 3.296 | Ano 13
27 de junho de 2023

Página 9

Certificação Digital: PTF2IS7V-E9QPQARW-EC0EMYAW-SSKN5U1H
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1778-1704-760
Página

4 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8011 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Despesa 705 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 568.000,0029645

568.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 568.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 568.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 1.3129 - MORDENIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Despesa 77 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Redução da Despesa 10.000,0010638
02/06/2023 Redução da Despesa 476.000,0010716

0,00Total da despesa: 486.000,00
Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL

Despesa 775 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Mem./CI 34.579/23.
10637

10.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9071 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 776 - 4.4.20.00.00 - Transferências à União

Fonte de recurso: 160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/06/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 476.000,00

Mem./CI 35.612/23.
10715

476.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 486.000,00 486.000,00

Total do órgão orçamentário: 486.000,00 486.000,00
Total do fundamento: 1.833.014,18 1.833.014,18

Total geral 1.833.014,18 1.833.014,18

Edição 3.296 | Ano 13
27 de junho de 2023

Página 10

Certificação Digital: PTF2IS7V-E9QPQARW-EC0EMYAW-SSKN5U1H
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br